
   
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 186 

din 12 aprilie 2022 

pentru completarea Hotărârii nr. 510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea documentației de atribuire a serviciului public de administrare, întreţinere şi 

exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări 

vehicule către SC RECONS SA Arad, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 22181/22.03.2022, 

         Analizând raportul nr. 22183/22.03.2022 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Văzând Hotărârea nr. 242/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea Hotărârii nr. 510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentației de atribuire a serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC RECONS 

SA Arad, 

 Ținând seama de prevederile Legii nr. 139/1995 a Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din 

România, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenţi din 

totalul de 23), 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. I. Hotărârea nr. 510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentației de atribuire a serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC RECONS 

SA Arad, cu modificările și completările ulterioare, se completează astfel: 

1. Art. 8. (1) din Anexa 1.2.1. Regulamentul serviciului de administrare a parcărilor cu plată 

amenajate pe domeniul public și privat al municipiului Arad va avea următorul cuprins: “Prevederile 

prezentului Regulament nu se aplică vehiculelor deținute de unităţile de salvare, Societatea 

Națională de Cruce Roșie din România, Inspectoratul General pentru Situații de Urgenţă, Ministerul 



Afacerilor Interne, Jandarmerie, Ministerul Justiţiei, Serviciul Român de Informaţii, Direcţia 

Generală Anticorupție, Serviciul de Protecţie şi Pază, Ministerul Apărării Naţionale, Direcţia 

Generală Poliţia Locală, aflate în misiune şi cele care desfăşoară activităţi pentru servicii publice 

în caz de intervenţie. Autoturismelor societăților care desfăşoară activităţi de interes public, nu li se 

aplică prevederile prezentului regulament cu condiţia să fie inscripţionate cu 

menţiunea”Intervenţie” și dotate cu semnale speciale de avertizare luminoase (energie electrică, 

gaz, apă-canal, telecomunicaţii, termoficare, salubritate, întretinere spatii verzi etc.).” 

Art.  II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.04.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 171/22.03.2022 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din __________________2022 

pentru completarea Hotărârii nr. 510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea documentației de atribuire a serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare  

a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule  

către SC RECONS SA Arad, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 22181/22.03.2022, 

         Analizând raportul nr. 22183/22.03.2022 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Văzând Hotărârea nr. 242/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea și 

completarea Hotărârii nr. 510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentației 

de atribuire a serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din 

Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC RECONS SA Arad, 

 Ținând seama de prevederile Legii nr. 139/1995 a Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 Art. I. Hotărârea nr. 510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentației de atribuire a serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare 

cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC RECONS SA Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, se completează astfel: 

1. Art. 8. (1) din Anexa 1.2.1. Regulamentul serviciului de administrare a parcărilor cu plată amenajate pe 

domeniul public și privat al municipiului Arad va avea următorul cuprins: “Prevederile prezentului 

Regulament nu se aplică vehiculelor deținute de unităţile de salvare, Societatea Națională de Cruce Roșie 

din România, Inspectoratul General pentru Situații de Urgenţă, Ministerul Afacerilor Interne, 

Jandarmerie, Ministerul Justiţiei, Serviciul Român de Informaţii, Direcţia Generală Anticorupție, 

Serviciul de Protecţie şi Pază, Ministerul Apărării Naţionale, Direcţia Generală Poliţia Locală, aflate în 

misiune şi cele care desfăşoară activităţi pentru servicii publice în caz de intervenţie. Autoturismelor 

societăților care desfăşoară activităţi de interes public, nu li se aplică prevederile prezentului regulament 

cu condiţia să fie inscripţionate cu menţiunea”Intervenţie” și dotate cu semnale speciale de avertizare 

luminoase (energie electrică, gaz, apă-canal, telecomunicaţii, termoficare, salubritate, întretinere spatii 

verzi etc.).” 

 

Art.  II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.M./M.M.          Cod: PMA-S4-01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________/__________2022 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 242 din 

13 mai 2021 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 510/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea documentației de atribuire a serviciului public de 

administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a 

parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC RECONS SA Arad”  

proiect în susținerea căruia formulez următorul   

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Dat fiind contextul actual sanitar și contextul politico-militar din imediată vecinătate a 

României care presupune implicarea tot mai accentuată a organizațiilor umanitare și a celor care 

sprijină comunitățile să facă față situațiilor de criză, consider oportun ca Societatea Națională de 

Cruce Roșie din România, în calitate de organizație de utilitate publică, care are dreptul, conform 

legii, de a cere sprijinul tuturor autorităților publice, iar acestea au obligația de a-l acorda, să 

beneficieze de gratuitate la utilizarea parcărilor cu plată amenajate pe domeniul public și privat al 

municipiului Arad pentru autovehiculele pe care le deține în proprietate. 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. ___________/_______________.2022 

 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. _________/____________.2022 a 

domnului Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: “completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 242 din 13 mai 2021 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 

510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentației de atribuire a 

serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de parcare cu plată din 

Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC RECONS SA Arad” 

 Având în vedere: 

 - Hotărârea nr. 242/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea și 

completarea Hotărârii nr. 510/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentației de atribuire a serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule către SC RECONS 

SA Arad; 

 - prevederile art. 8 din Legea nr. 139/1995 a Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România, 

cu modificările şi completările ulterioare: “Societatea Naţională de Cruce Roşie din România se 

bucură de protecţia şi de sprijinul statului şi are, în calitate de organizaţie de utilitate publică, 

dreptul de a cere sprijinul tuturor autorităţilor publice, iar acestea au obligaţia de a-l acorda.”; 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 Completarea Art. 8. (1) din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 242/13.05.2021 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad care va avea următorul cuprins: 

“Art. 8. (1) Prevederile prezentului Regulament nu se aplică vehiculelor deținute de unităţile de 

salvare, Societatea Națională de Cruce Roșie din România, Inspectoratul General pentru Situații 

de Urgenţă, Ministerul Afacerilor Interne, Jandarmerie, Ministerul Justiţiei, Serviciul Român de 

Informaţii, Direcţia Generală Anticorupție, Serviciul de Protecţie şi Pază, Ministerul Apărării 

Naţionale, Direcţia Generală Poliţia Locală, aflate în misiune şi cele care desfăşoară activităţi 

pentru servicii publice în caz de intervenţie. Autoturismelor societăților care desfăşoară activităţi 

de interes public, nu li se aplică prevederile prezentului regulament cu condiţia să fie inscripţionate 

cu menţiunea ”Intervenţie” și dotate cu semnale speciale de avertizare luminoase (energie electrică, 

gaz, apă-canal, telecomunicaţii, termoficare, salubritate, întretinere spatii verzi, etc.).” 

 

 

      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Maria MICEA 

 


